
 Numero Data 
Comune di Galliate 

Provincia di Novara 
  

  181 17/09/2012 
 

 

 
 
 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

 
Oggetto: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE UTEG 
GALLIATE. 
 
 
          Copia 
 
  L’anno 2012 addì 17 del mese di Settembre alle ore 18.00 nell’apposita sala si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
 
 All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 Dott. Davide Ferrari     Sindaco             SI 
 Elio Eros Verdura        Vice Sindaco-Ass    SI 
 Luigi Carnevale          Assessore           SI 
 Laura Maria Bozzola      Assessore           NO 
 Marco Bozzola            Assessore           SI 
 Flora Ugazio             Assessore           SI 
 Francesco Pasquali       Assessore           SI 
 Gianni Rigorini          Assessore           SI 
 
 
 Presiede il Sindaco Dott. Davide Ferrari. 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. Luigi Garegnani. 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
181 

Data 
17/09/2012 

 

 2

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE UTEG GALLIATE. 
 

 
 
 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE AI SERVIZI ALLA PERSONA, prof.ssa Flora Ugazio 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- l’Associazione UTEG Galliate è un’associazione senza fini di lucro e apolitica costituitasi 

nel gennaio 2011 con il supporto del Comune di Galliate, in attuazione del progetto 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 250 del 6/12/2010; 

- l’Associazione UTEG Galliate è regolarmente iscritta nel Registro comunale delle 
associazioni; 
 
Considerato che l’Associazione, dopo una prima fase di corsi sperimentali attivati nel 

periodo febbraio-maggio 2011, ha notevolmente ampliato le proposte formative per gli anni 
accademici 2011/12 e 2012/13, gestendosi in piena autonomia, riscuotendo notevole consenso da 
parte dei cittadini;   

 
Ritenuto di sottoscrivere una convenzione con l’Associazione UTEG, al fine di valorizzare e 

coordinare le attività formative e culturali organizzate dalla stessa; 
 

Visto l’allegato schema di convenzione per gli anni accademici 2012/13 e 2013/14, che 
prevede i seguenti impegni a carico del Comune: 

• concessione in uso gratuito all’Associazione UTEG dei locali siti in via Matteotti (ex 
Biblioteca) per lo svolgimento dei corsi; 

• concessione del patrocinio alle attività oggetto della convenzione attuate dall’Associazione 
UTEG Galliate; 

• concessione dell’utilizzo gratuito della sala consiliare e degli spazi del castello per incontri, 
assemblee e convegni relativi alle attività oggetto della presente convenzione. 

• collaborazione con l’Associazione nella realizzazione di iniziative di educazione 
permanente; 

• collaborazione nella predisposizione di materiale inerente ai corsi; 
 

Dato atto che, inoltre, potrà essere annualmente verificata l’opportunità di assegnare un 
contributo economico all’Associazione, a norma dei vigenti regolamenti; 
 

Visto lo Statuto  comunale; 
  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;  

 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
181 

Data 
17/09/2012 

 

 3

Dato atto che si è ritenuto di non dover acquisire il parere di cui all’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267, del Responsabile di Ragioneria, dal momento che il presente atto 
non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
  
 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegato schema di convenzione tra Comune e Associazione UTEG Galliate 
al fine di valorizzare e coordinare le attività formative e culturali organizzate dalla stessa; 

 
2. di dare atto che potrà essere annualmente verificata l’opportunità di assegnare un contributo 

economico all’Associazione, a norma dei vigenti regolamenti; 
 
3. di incaricare il Responsabile del Settore Socio Culturale di tutti gli adempimenti connessi al 

presente atto. 
 
 
 Successivamente;              
 

Attesa l’urgenza di provvedere; 
 
Visto l’art.  134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
181 

Data 
17/09/2012 

 

 4

 
 

CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE UTEG GALLIATE 
 

PREMESSA 

- L’Associazione UTEG Galliate, costituitasi con il supporto del Comune di Galliate in 

attuazione del progetto approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 250 

del 6/12/2010, organizza e gestisce dal febbraio 2011 i corsi dell’Università della 

Terza Età a Galliate; 

- I corsi, dopo una prima fase sperimentale, sono stati notevolmente ampliati nei 

successivi anni accademici, spaziando dalle materie letterarie a quelle scientifiche, 

dalla cultura generale a quella locale, riscuotendo notevole consenso da parte dei 

cittadini; 

- Il Comune di Galliate, come indicato all’art 2 dello Statuto, intende sostenere e 

valorizzare le attività formative e culturali organizzate dall’Associazione UTEG e 

collaborare nella realizzazione di iniziative di educazione permanente; 

 

A questo fine il Comune di Galliate e L’Associazione UTEG convengono quanto segue: 

 

ART. 1 -  FINALITA’ 
La presente convenzione ha la finalità di valorizzare e coordinare le attività culturali e di 

formazione permanente organizzate dalla stessa; 

 

ART. 2 -  DURATA 

La durata della convenzione è stabilita per gli anni accademici 2012/13 e 2013/14. 

 

ART. 3 -  IMPEGNI DEL COMUNE  
Il Comune di Galliate: 

• concessione in uso gratuito all’Associazione UTEG dei locali siti in via Matteotti (ex 

Biblioteca) per lo svolgimento dei corsi; 

• concessione del patrocinio alle attività oggetto della convenzione attuate 

dall’Associazione UTEG Galliate; 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
181 

Data 
17/09/2012 

 

 5

• concessione dell’utilizzo gratuito della sala consiliare e degli spazi del castello per 

incontri, assemblee e convegni relativi alle attività oggetto della presente 

convenzione. 

• collaborazione con l’Associazione nella realizzazione di iniziative di educazione 

permanente; 

• collaborazione nella predisposizione di materiale inerente ai corsi; 

 

Il Comune potrà inoltre assegnare, con deliberazione della Giunta comunale, un 

contributo annuale a sostegno della realizzazione dei corsi e delle attività svolte 

dall’Associazione, a norma dei vigenti regolamenti. 

     

ART. 4 -  IMPEGNI DELL’ASSOCIAZIONE UTEG 

L’Associazione UTEG curerà in piena autonomia l’organizzazione e la gestione dei corsi e 

delle attività di formazione permanente per la terza età. L’Associazione, inoltre, realizzerà 

ulteriori iniziative, quali assemblee e convegni, che potranno essere aperti a tutta la 

cittadinanza. 

La UTEG Galliate relazionerà annualmente sulle attività svolte. 

 

ART. 5 – CONTROLLI E RISOLUZIONE 

     Comune e Associazione UTEG convengono sulla necessità di una verifica almeno 

annuale del livello di attuazione della convenzione.  

La convenzione potrà essere risolta, su motivata iniziativa di una delle parti, con preavviso 

scritto comunicato almeno sei mesi prima. 

 

ART. 6 – ONERI  

Gli oneri derivanti dalla gestione dei locali comunali saranno direttamente a carico del 

Comune. 

 



Comune di GALLIATE

Pareri

363

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE UTEG GALLIATE.

2012

Socio-Culturale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/09/2012

Ufficio Proponente (Socio-Culturale)

Data

Parere Favorevole

CARLO BIGNOLI

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/09/2012

Finanziario

Data

Parere Non Necessario

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate  
Provincia di Novara 

Numero 
181 

Data 
17/09/2012 

 

 
Copia 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
       Il Sindaco                                                                                          Il Segretario Generale 
F.to Dott. Davide Ferrari                                                              F.to  Dott. Luigi Garegnani 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Un esemplare della presente deliberazione è stata pubblicata in data 21/09/2012 all’Albo pretorio 
on-line comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  
 
Galliate, li 21/09/2012 F.to  Il Messo Comunale 
                       Luciano Carfora 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Galliate, lì 21/09/2012 Il Segretario Generale 
 Dott. Luigi Garegnani 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Atto esecutivo in data 17/10/2012 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
  
 
 
 
 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 
Generali – Responsabile del procedimento – Marilena Giacobbe
 


